این مقاله شامل کیفیت اسلام آوردن غوریان و روایات مورخان و جغرافی‌نویسان در این باره و سیاست مذهبی سلاطین غور و مذهب رسمی آنان و رفتار ایشان با فرق مختلف مذهبی و منافی که از این طریق متوجه غوریان شده، می‌باشد.

غوریان (۶۱۲-۵۴۳ ه. ق / ۱۲۱۵-۱۱۴۸ م)

غوریان که در ناحیه کوهستانی غور میان هرات، غزنین، فره و زمین داور، نزدیک قندهار حکومت می‌کردند، خود را منسوب به پیشدادیان و از فرزندان ضحاک می‌دانستند و به دو شعبه اصلی تقسیم شده بودند: ۱- سلسله پادشاهانی که در غور سلطنت می‌کردند و پایتخت آنان فیروزکوه بود.

«چندی پیش یکی از باستان‌شناسان به نام آندره برونو (Andre Bruno) در یک کیلومتری منار جام، یعنی در محل فیروزکوه پایتخت غوریان، سنگ قبری پیدا کرد که متعلق به قبرستان یهودیان بود (سالهای میان ۱۵۲۶-۱۴۶۱ سلوکی، ۱۱۴۹ میلادی، ۵۴۴ ه. ق است) و نام و عنوان صاحب آن، شاذان بن اسحق بوده است (۱۶/ص ۱۷).

نتیجه اینکه غوریان به سبب همجواری با خراسان بزرگ تحت تأثیر تحولات مذهبی آنجا قرار گرفته‌اند، چنانکه مذاهب رایج در خراسان به‌ویژه کرامیه پیروانی در غور داشتند و تساهل مذهبی سلاطین (به استثنای تعداد معدودی از آنها) به آنان کمک کرد که فعالیت مذهبی خویش را بدون هیچ مانعی انجام دهند.